Statuit ergo, *pacta, quæ metu extorquentur, obligatoria effe.* Exempli caufâ, *fi ad vitam à Latrone redimendam, pactus ei fuero traditurum me illi mille aureos poftero die, neque facturum quicquam quod comprobentur in jus duci poffit, querit, utrum teneat nec ne?*

me affirmat : *quia licitum est & ad redimendam vitam promittere , & de meo dare , quicquid voluero , etiam latroni .*

Resp. 1. Hypothesis de latrone thesi propositæ non congruit : loquitur enim thesis de statu naturæ , ut expressè habetur in margine , at hypothesis supponit statum civilem : loquitur enim de *Latrone , & foro civili* : supponit enim promissum esse in vasori , nihil faciendum esse , quo comprehensus in jus duci possit ; at *latrocinium & forum civile* in statu naturali , in quo omnia sunt omnium , & quicquid lubet licet , atque unusquisque est iudex in propria causa , per a. 7. & 9. c. 1. locum habere non possunt. 2. Notandum etiam , supra (a. 6.) illum docuisse : *verba de futuro non transferre jus , nisi adsint alia signa voluntatis ; sed oportere esse vel de præsentis , vel de præterito . Si dixero , eras dabo , verba illa non transferre jus ; sed si dixero ; do vel dedi habendum cras ; sed hîc supponit , me promississe latroni , traditurum illi postero die mille aureos ; nota , non in præsentis aut præterito do aut dedi eras habendos illos aureos ; sed in futuro , me illos traditurum postero die ; hæc ergo promissio facta latroni verbis de futuro quæ est obligatoria , si verba in futuro prolata non transferunt jus ? Dices ; hîc præter verba de futuro adessè aliud signum voluntatis : quia non est libera promissio sive donatio , sed pactum : quia supponit , me illos aureos promississe ad vitam meam redimendam .*
 Resp. Certè non est libera promissio , quæ metu mortis extorta est ; sed an promissio coacta , & metu mortis extorta magis est obligatoria , quam promissio libera ? aut an verba in futuro prolata in promissione coacta , & metu mortis extorta , majorem vim habent obligandi promissorem , quam in promissione libera ? aut an in promissione , verbis de futuro facta , hoc signum voluntatis est , quod sit coacta , & metu mortis extorta ?

extorta? putabam ego, metu mortis cogi ad aliquid faciendum, magis noluntatis, quam voluntatis signum esse: nam quod quis coactus facit, invitus facit, & contra voluntatem, quæ cogi non potest. Aut ergo verba, etiam in futuro prolata in promissione libera, transferunt jus ad rem in futuro habendam, contra *a. 8. hujus cap.* aut negandum, pacta metu mortis extorta esse obligatoria, contra *hunc art. 3.* Pacta hujusmodi non esse obligatoria, multi viri eruditi statuunt; sic Amesius, *consensum, metu gravi extortum, negat sufficere ad validum contractum: quia ad validum contractum requiritur, ut contrahentium consensus sit liber, ita saltem ut quis teneatur libere velle & consentire, quamvis actu elicito non velit.* *Cas. l. 5, c. 42. th. 4. & 5.* Nos hinc distinguendum putamus, non inter *statum naturæ & Civitatis*, ut in priori valida essent pacta talia dicenda, posteriori invalida, non semper, sed demum ubi lex civilis existit, quæ ea reddit invalida: nam distinctionem illam inter *statum naturæ & Civitatis* non admittimus; sed inter *jus naturæ & positivum*; deinde inter *metum gravem* vel absolutè talem, vel ratione personæ metuentis, & *levem*; præterea aut metus *justè* est incussus, aut *injustè*; denique vel in illum finem est illatus, ut extorqueatur consensus, vel non. Si metus ob alium finem est illatus, quam ut extorqueatur consensus, & qui patitur metum, ad evadendum illud malum faceret contractum, talis contractus extra controversiam validus esset; ut si captus à latrone promitteret tertio pecuniæ summam, ut ab ipso liberetur, talis metus non esset causa, sed occasio illius contractus. Etiam extra controversiam obligatorium est pactum, quod processit ex metu justè incusso; sic qui violavit virginem, compellitur illam dotare, vel ducere, aut si quis formidine poenæ, legibus statuta,

contrahat cum illo, quem injuria affecit, talis contractus est validus; similiter qui promisit aliquid, ne accusaretur de crimine, de quo jure poterat, tenetur. Quod si vero pactum processerit ex metu gravi, injustè incusso (ut in casu proposito) quamvis id neque jure naturæ, neque jure positivo omnino irritum sit; rescindi tamen potest, & in irritum revocari pro arbitrio ejus, qui injustè-metum passus est: non quia ex metu processit: nam tum etiam pacta, quæ ex justo metu facta sunt, rescindi possent; sed ex injusto metu; neque tantum jure civili; verum etiam, si promissor velit, tenetur latro vi legis & justitiæ naturalis liberare promissorem ab obligatione, & in priorem statum restituere, quamvis nulla lex civilis existeret, quæ quod promissum est fecit illicitum. Aut si restitutionem impetrare non possit promissor à latrone, eam sibi præstare posse, docet Grotius de I. b. pag. 604.

Obj. Tale pactum cum latrone validum esse: quia licitum est & ad redimendam vitam promittere, & de modo dare, quicquid voluero, etiam latroni.

Resp. Concedo; at hinc non sequitur, pactum ejusmodi rescindi jure non posse. Nam quamvis promissor non peccet promittendo, & quod latroni promisit præstando; latro tamen peccavit, & injuriam fecit illi, cui mortis metu illam promissionem extorsit. Quare jus habet promissor exigendi restitutionem; & jure naturæ tenetur latro liberare promissorem, & in priorem statum restituere.

Confessarium. Cum Adversarius à metu mutua cædis statuatur originem esse societatis civilis; C. c. I. a. 2. liquet ex dictis, quam debili, infirmo, & ruinoso fundamento innitatur totum ipsius edificium politicum. Nam (ut in eodem exemplo de latrone maneamus) aut metus, quo quis à latrone cogitur, ad
redi-

redimendam vitam aliquid promittere, est justè incussus, aut injustè; si justè dicas, tum (quod absurdum) justè aut saltem non injustè facit, qui metu mortis alium cogit innocentem aliquid promittere. Si injustè, ergo juxta dicta illud pactum tale est, quod rescindi potest non tantum jure civili; verum etiam à quo latro jure naturali obligatur absolvere promissorem; aut juxta alios, quod sua natura est invalidum: nam per dicta, sola pacta ex metu justè incusso, aut injustè quidem sed levi, jure naturæ sunt valida, ut rescindi jure non possint. At mutuus ille metus, quò fingit homines coaluisse in statum civilem, neque justè incussus est unicuique ab unoquoque, quia immerentibus infertur ab aliis ex vana gloria & falsa virium suarum æstimatione, *a. 4. c. 1.* neque levis: quia est mortis certæ, *a. 13. c. 1.* quod maximum est malorum naturalium, ad cujus fugam docet homines ferri necessitate non minore, quam quâ lapis fertur deorsum, *a. 7. c. 1.* Pactum ergo, cui innititur Civitas Hobbesiana, tale est, quod ad arbitrium promissoris rescindi potest jure civili & naturali; vel juxta alios, quod sua natura non est validum & obligatorium. Si ergo societas civilis tantum originem habet à pacto hominum, ex metu mutux cædis profecto, quod Hobbes vult, sequitur inniti illam fundamento debili, infirmo, & ruinoso. Quod erat demonstrandum.

EXERCITATIO III.

Ad Art. 19. ejusdem Cap.

An pactum de se accusando sit invalidum?

IN constituenda Civitate docet (art. 7. §. 2. c. 5.) unumquemque pacto voluntatem suam in omnibus simpliciter subjecisse Unius voluntati, ut pro voluntate omnium & singulorum habendum sit, quicque ille voluerit. Unde sequi videtur, vi pacti illius neminem, si auctoritate summi Magistratus jubeatur crimen à se commissum confiteri, si reus est, confessionem illam jure retractare posse. Sed docet hic, quamvis unusquisque cum ceteris omnibus hujusmodi pactum inierit, tamen pactum de se accusando esse invalidum, etiam de alio, cujus damnatione vita sibi acerba futura est.

Ita, inquit, neque pater in filium, neque conjux in conjugem, neque filius in patrem, neque quisquam in eum, sine quò ali non potest, testimonium dicere obligatur. Et (in fine art.) quamvis reum cruciatus ad respondendum dicat cogi posse, tamen jure facere, sive verum, sive falsum, sive omnino non respondeat.

At 1. In jure civili inter causas, ob quas exheredari possunt liberi, recenserur & hoc, si eos in criminalibus causis accusaverint, quæ non sunt adversus Principem, sive Rempubl. Quo videtur innuere jus civile, teneri liberos accusare parentes, si adversus Principem, aut Rempubl. enorme crimen commiserunt; in reliquis causis criminalibus teneri non accusare, non ideo, quod eorum damnatione vita sibi acerba

acerba esset, quasi conservatio vitæ suæ, ejusque tranquillitas norma esset & fundamentum juris naturalis: nam tunc ne quidem tenerentur, cum enorme crimen commiserunt contra Principem vel Republicam: sed quia est contra *sophylu'*. 2. Non licet cuiquam, imprimis si juridicè interrogetur, crimen, cujus se reum novit, negare: nam hoc est mendacium contra 9. præc. nisi dicas, peccatum non esse mendacium sui conservandi causa, contra *Rom.* 3. v. 8. & quod ipse ait, peccare eum, qui aliquid facit contra conscientiam, *4. 28. c. 3.* sed qui negat crimen, cujus sibi conscius est, loquitur contra conscientiam. Dices forsàn, peccare quidem, qui se mendacio defendit, jure tamen facere. Resp. Nemo jure peccat. 3. Quamvis nemo teneatur seipsum accusare; negamus tamen, si quis se pacto obligavit ad veritatem confitendam contra sese, si juridicè interrogetur, pactum illud invalidum esse: quippe quod est de licito, quia est de facienda veritate, & de possibili; utrumque liquet *Gen. 3. 11. & 4. 9, 10, 11. Jos. 7. 19. Num. 5. 19. Math. 26. 64.* Dices, illicitum esse, quia, ex hypothesi, illa confessio esset cum certo mortis periculo. Resp. Non hoc per se esset à criminis commissi seu veritatis confessione, quam pacto promississe supponimus; sed ab ipso commissio crimine, quo se poenæ capitalis reum fecit, qua illud luere obligatur, ut disputavimus *supra ad 6. præc. in Exerc.*

Obj. Frustra est testimonium, quod à natura corrumpi præsumitur, sed tale est testimonium alicujus contra seipsum.

Resp. Quamvis non sine ratione hoc præsumatur de testimonio negativo, quo quis crimen, cujus insimulatur, negat; non tamen de affirmativo, quo crimen à se commissum ingenuè confiteretur; eò mi-

nus, quod se pacto ad illud obligasse supponimus.

Objicit sibi; *In questione publica quis ad respondendum cruciatu cogi potest, ergo ad se accusandum tenetur.* Ad hoc respondet; *Responsiones illæ facti testimonium non sunt, sed investigandæ veritatis adjumenta: ita ut sive verum, sive falsum cruciatu respondeat, sive omnino non respondeat, jure faciat.*

Resp. 1. Nemo jure ad illud; ad quod non obligatur, cruciatu a quoquam cogi potest. 2. Et frivolum est; *responsiones illas facti testimonium non esse, sed veritatis investigandæ adjumenta:* nam responsio ejus, qui cruciatu cogitur, ad quæsitam, quid aliud est, quam facti testimonium, sive verum, sive falsum? Et quæ responsiones illæ veritati investigandæ inferre possunt, si non sunt facti testimonium? 3. Falsum respondere, contra veritatem est, & juridicè interrogatum omnino non respondere, contra obedientiam civilem, ad quas unusquisque obligatur jure naturali & Divino, *Psal. 15. 2. Rom. 13. 1.* Quæ ergo a cruciatu jure fieri non possunt.

An reus ad respondendum cruciatu cogi possit, in medio relinquo. Vide *Zepperum de Leg. Mos. lib. 4. cap. 10.*

De decimo Præcepto.

Quid velit supremus Legislatoꝝ præcepto; *Non concupisces*, declarat Apostolus, *Rom. 7. 7.* *Etiã concupiscentiam non sciebam peccatum esse, nisi lex dixisset, Non concupisces.* Nam cum citra illam legem Apostolus, & quotquot legem naturalem meditantur, scire possunt, peccatum esse concupiscentiam bonorum, fervorum, & uxoris proximi

proximi cum intentione & consilio per fraudem aut vim illa occupandi; eaque damnetur 6. 7. & 8. præc. ut patet *Math.* 5. 28. liquet hoc præcepto omnes cogitationes & concupiscentias inordinatas damnari, quibus non accedit assensus voluntatis, etiam motus concupiscentiæ primò-primos. Hobbes contra,

I. *Si quis bona, servos, uxorem proximi sui videns, frui illis cum delectatione imaginatus tantum fuerit, absque omni intentione vel consilio per fraudem aut vim ea occupandi, peccatum esse, negat, aut præcepti (Non concupisces) violationem,*

Motus animi primos, ait, peccata non esse. *Leviath.* c. 27. pag. 137.

Resp. 1. ἀνομία seu discrepantia à lege peccatum est, *1 7ob.* 3. 4. sed bonis, servis, uxore proximi frui cum delectatione imaginari, omnesque animi motus inordinati sunt discrepantia à lege: nam lex spiritus ualis est, *Rom.* 7. 14. & obedientiam postulat ex toto corde, integris viribus, atque omni cogitatione, *Matt.* 22. 23. *Luc.* 10. v. 27. quam non præstant, qui bonis, servis, uxore proximi frui cum delectatione imaginantur. 2. Quod procedit ex malo & peccaminoso principio, non potest non esse malum & peccaminosum, *Matt.* 7. v. 18. sed bonis, servis, uxore proximi frui cum delectatione imaginari procedit ex malo principio; nempe ex avaritiâ, carnis concupiscentiâ, atque animo huic mundo, carni, suisque commodis nimis dedito & inhiante. *Matt.* 15. v. 19. *Gal.* 5. 17. *1 7ob.* 2, 16. 3. Quod hominem seducit, & peccatum ulterius producit non potest non esse malum & peccatum, sed hæc facit illa (dequâ agimus) imaginatio cum delectatione. *7ac.* 1. 14, 15. 4. Uxore proximi frui cum delectatione imaginari, est illam adulterare in corde suo, quod peccatum esse, promuniat *Serva-*

tor, *Matt. 5. v. 28.* 5. Ita videre bona, servos, uxorem proximi sui, peccatum non esse, non putavit *Jobus cap. 31. v. 1.* *Fœdus pepigi cum oculis meis; & quid advertissem animum ad virginem.* Nec *David Ps. 119. 37.* *Averte oculos meos, ne respicias res vanas.* Nec *Servator, Matt. 5. 29.* *Quod si oculus tuus dexter facit, ut tu offendas, erue eum & abjice à te.* & *9. 4.* *Quare cogitatis mala in cordibus vestris?* Nec *Apostolus, Rom. 8. v. 7.* *τὸ σφόνημα σαρπιδὲ ἐξ ὧν αἱ δυνάμεις διαβ.* Rectè *Hieronimus;* Primum peccatum est, cogitasse quæ mala sunt; secundum cogitationibus acquiescere; tertium quod mente decreveris opere complexisse; quartum post peccatum non agere pœnitentiam. *Chrysostomus;* Cor cogitando tenetur in crimine. *Gregorius;* Quatuor modis peccatum perpetratur in corde, quatuor consummatur in opere: in corde namque suggestionem, delectationem, consensum, & defensionis audaciâ perpetratur. Fit enim suggestio per adversarium, delectatio per carnem &c. De peccato delectationis in cogitatione peccati vide *Lectiorem Petri de Soto in Institut. Sacerdot.* & *eximium tractatum Thomæ Goodwin de vanitate cogitationum, in Jer. c. 4. v. 14.*

Objicit; Jucundi imaginatione delectari ita homini naturale esse, ut lex, quæ id prohiberet, etiam hominem esse prohiberet.

Resp. 1. Jucundum aliquod turpe esse potest, quo delectari peccatum est. *Prov. 2. v. 14.* 2. Neque omne, quod homini naturale est, sive cum eo nascitur, ad essentiam ejus pertinet; v. gr. Omnium hominum cordibus innata malitia, unde est illa in jucundi turpis imaginatione delectatio; *Pf. 51. 7.* quam ergo lex prohibens, hominem esse non prohibet.

II. Sen-

II. *Sententiam eorum*, ait, *qui motus animi primos peccata esse ajunt, sibi nimis severam videri.* Ibid.

Resp. Sententia ipsius Dei Legislatoris non debet nobis hominibus nimis severa videri; sed motus animi primos inordinatos peccatum esse; esse sententiam decimi Præcepti (*Non concupisces*) declarat Apost. Rom. 7. 7. ut supra ostendimus.

III. *Affectus animi malos esse*, negat de Cive in præf.

Passiones hominum peccata esse. Leviath. cap. 13. pag. 65.

Vide supra ad 6. præc. Assert. 3.

CAPUT. XXIII.

De Conscientiâ.

AD legem Divinam pertinet Conscientia; Quæ est *judicium hominis de se ipso, prout subjicitur judicio Dei.* Vel ut alii; *est facultas animæ rationalis, qua homo & juris divini, & actionum sibi suarum conscius, de se fert judicium, sub judicio divino.* Jes. 5. v. 3. I Cor. II. v. 31. Rom. 1. v. 32. & 2. 14, 15. 2 Cor. 5. 11. Quam ergo leges nullæ humanæ per se obligare possunt, sed sola lex Divina, vi cujus obligationis illa (conscientia) etiam homines pios sæpe impellit ad faciendum, quod lex civilis faciendum prohibet; aut ad omittendum, quod lex civilis faciendum jubet. Act. 4. 19, 20. Ier. 20. 9. Dan. 3. & 6. Exod. 1. Hobbes autem,

I. *Falsam docet esse opinionem; Legem esse sibi cuique*

cuique conscientiam suam ; Leviath. cap. 30. pag.
161.

Legem civilem vult unicuique civi pro conscientia habendam esse. L. c. 29. p. 152.

Tum 1. Falsa esset doctrina Apostoli Rom. 1. 32. & 2. 14, 15: ubi homini unicuique docet conscientiam suam esse jus Dei inscriptum cordibus suis : nam jus illud Dei non est lex civilis. 2. Quod Paulus prædicavit, debuit esse conscientia hominum, 2 Cor. 4. v. 2. sed leges civiles non prædicavit, sed fidem in J. Christum, & observantiam legum Divinarum 2 Cor. 5. 11. Et 3. conscientia peccatorum, de quâ Hebr. 9. 14. & 10. 2, 22. 1 Iob. 3: 20, 21. Tit. 1. 15. 1 Tim. 4. 2. non est tantum aut præcipuè eorum, quæ contra leges civiles commissa fuerunt. 4. Ipse Apostolus bonam conscientiam coram Deo profitetur, 2 Tim. 1. 3. Act. 23. 1. & 24. 16. & Hebr. 13. 18. quamvis legi civili ejus loci, ubi versabatur, non obediret : mandabat enim idololatriam, & falsum cultum. 5. Eodem facit, quod S. Petrus ait, 1 Petr. 3. 15. *Conscientiam bonam retinete, ut pro eo quod obloquantur vobis tanquam nocentibus, pudeant, qui incessunt vestram illam in Christo bonam conversationem.* Ubi Apostolus bonam Christianorum conscientiam appellat bonam ipsorum conversationem in Christo secundum Evangelium. 6. Neque leges civiles fuerunt, quas rejecerunt Hymenæus & Alexander, cum illos bonam conscientiam rejecisse testatur Apostolus 1 Tim. 1. 19, 20, cum v. 5. Et 7. cum docet Apostolus Rom. 13. 5. *Oportet nos subjectos esse Potestatibus propter conscientiam ; an hoc est, propter leges civiles ? absurdè ! Confer 1 Petr. 2. 13, 19.*

II. *Seditiosam opinionem esse, clamitat ; quicquid*

quid faciat civis contra conscientiam, peccatum esse.

Nam iudicium & conscientiam hominis eandem rem esse, & erroribus obnoxiam; proinde iis, qui legibus civilibus se subjecerunt, non privatam, sed publicam legem (civilem) unicuique civi pro conscientia habendam esse. Ibid.

Quasi lex divina, tum S. Literis expressa, tum hominum rationi naturali impressa, lex privata non publica esset: nam si (quod ipse scribit) *lex naturalis sive moralis est, quam Deus omnibus hominibus patefecit per verbum suum æternum ipsis innatum, nimirum rationem naturalem. C. cap. 14. art. 4. eamque Deus per naturam rationalem omnibus communem tam perspicue promulgavit omnibus hominibus, ut omnis tollatur ignorantia excusatio. cap. 15. art. 3. quæ lex Divina naturalis sive moralis lex privata est, non publica? Et quasi lex civilis magis publica esset, quam lex Divina in S. Script. revelata. Vide Rom. 10. 18. Aut iudices boni & mali se facerent homines minus, de factis suis secundum leges civiles iudicantes, quam iudicantes de iis secundum leges Divinas. Et quasi erroribus obnoxia non esset lex civilis, quod & contra experientiam est, & quod de lege civili ipse fatetur C. c. 14. a. 10. talem ferri posse, quæ tendit in contumeliam Dei. Denique si lex civilis unicuique civi pro conscientia habenda est, tum conscientia Theologis definienda esset; iudicium hominis de se ipso, prout subicitur iudicio Civitatis.*

Obicit; Nisi in Civitate lex publica unicuique civi pro conscientia habenda sit, in tanta conscientiarum varietate, id est, opinionum privatarum, necessario civitas divideretur, nec summæ potestati obediet quisquam, nisi quatenus sibi metepsi visum erit.

Resp.

Resp. 1. Lex divina five naturalis, five *positiva*, quæ sola est adæquata regula conscientiæ, non est varia, sed una & simplex; hæc si informatæ sint civium conscientiæ, uti oportet, non sequetur illud incommodum. 2. Neque (quod supponit) idem est *hominis cujusque conscientia*, & *uniuscujusque opinio privata*; atque *agere juxta dictamen conscientia*, & *facere quod sibi visum est*: nam multi homines faciunt, quod sibi visum est, contra conscientiam, five contra dictamen rectæ rationis, & verbi Dei, ut notum est. 3. Falsa hypothesis; pacem publicam normam esse omnis juris & justè facti, five bonitatis moralis actionum humanarum. Vide *supra cap. 20. Exercit. 2.*

LOCUS XII.

De peccato & pœnis.

Cap. 24.

De Peccato.

AB ipsa nativitate omnibus hominibus inesse hæreditariam corruptionem, per lapsum Adami introductam, quæ sunt ab omni bono averfi, & ad omne bonum proni & proclives, quod *peccatum originale* appellatur, manifestè docet S. Scriptura. *Pf. 51. v. 7. Iob. 3. 3, 6. Rom. 5. 12, 14. Gen. 6. 5. & 8. 21. Iob. 14. 5. Eph. 2. 3, 5.* Quæ loca etiam illud revera peccatum five culpam esse demonstrant, *Peccatum actuale* est omne cogitatum, dictum, & factum contra legem, vel omissio ejus, quod

quod precipit lex. Legem intelligo solius Dei, qui solus est Legislator, *Iac. 4. vers. 12.* Peccatum ergo est *ἀνομία*, seu legis Divinæ transgressio, *1 Iob. 3.*

v. 4. Hic Ille

I. Cum Pelagianis, Socinianis, Anabaptistis peccatum illud originale disertè negat.

Homines natura malos esse, sine impietate, inquit, concedi non posse.

Negat, *homines malos ita factos esse à natura.*

Habere quidem homines à natura cupiditatem, metum, iram, cæterasque affectus animales, tamen malos factos à natura esse, negat: quia affectus animi, qui à natura animali proficiuntur, mali non sunt ipsi, sed actiones inde provenientes male aliquando sunt.

Proinde infantes docet culpa macare, neque malos esse. C. in Præf.

Cum aperte dicatur *Gen. 6. 5.* *Omne sumentum ac cogitationes cordis humani tantummodo malum esse omni tempore: imò ab ipsa pueritia, Gen. 8. 21.* & contra loca supra cit. Vide supra ad 6. præf. *Affert. 3.* & Antagonistas Socinianorum, Anabaptistarum &c.

II. Omne peccatum propriè dictum contendit esse tantum legis civilis transgressionem.

Nullum factum, dictum, volitum contra rectam rationem esse peccatum stricte & propriè dictum; sed improprè & latissime accepto vocabulo (peccatum) quo etiam continetur omne factum imprudens.

Peccatum stricte dictum esse, quod quis fecerit, omiserit, dixerit, & voluerit contra rationem Civitatis, id est, contra leges civiles. de Cive. cap. 14. art. 16, 17.

Tum. I. nunquam qui in Civitate summam habet potestatem, cum nullis Civitatis legibus teneatur

neatur. per art. 4. cap. 12. & art. 14. cap. 6. peccare
 posset proprie & stricte loquendo; contra Ps. 51: 6.
 2. Neque homines in statu naturæ, ubi nullæ sunt
 leges civiles; nec Cain occidens fratrem suum pec-
 casset proprie & stricte loquendo: quippe tum (si
 Hobbesio credimus) potentia communis, quæ vin-
 dicare potuit, nulla existeret. *Leviath. cap. 13. p. 65.*
 neque ideo proprie puniri potuisset; cum tamen
 ipse dicat (Gen. 4: vers. 13.) *Major est pœna mea,*
quam ut sustinere possim. Vide 1 Iob. 3. vers. 12.
 3. Neque proprie & stricte loquendo cogitationi-
 bus & voluntate peccari posset, contra Rom. 7: 7.
 & 8: vers. 7. nam de his non feruntur leges civiles.
 4. Angeli peccaverunt, 2 Petr. 2: 4. primus homo
 peccavit proprie & stricte loquendo Gen. cap. 3. &
 Rom. 5. nec tamen contra leges civiles, ut no-
 tum.

Obj. Peccatum, inquit, stricte dictum est, quod
 cum ratione culpatur; quid autem cum ratione culpand-
 um sit, non est mensurandum per rationem singulo-
 rum, unius magis quam alterius. 1. quia quod unus
 bonum, alter malum vocat, prout quisque affectus est.
 2. propter equalitatem naturæ humanæ. Relinqui-
 tur ergo, quid ratione culpandum sit, definiendum esse
 à Civitate.

Resp: 1. Quid cum ratione culpandum sit, tam
 perfecte ac perspicue lege Divinâ naturali, & in S.
 Script. revelata definitum est, ut nulla remaneat
 ignorantia excusatio, 2 Tim. 3. 16. Rom. 1. 32. &
 2. 14, 15. quod ipse de lege naturali agnoscit. C. c. 3.
 art. 26. & c. 15. a. 3. 2. Hominum diversum de
 bono & malo iudicium agnoscimus in legis ad factum
 applicatione, nempe an hoc vel illud factum sit con-
 tra leges; sed non minus ratione legum civilium,
 quam Divinarum; si ergo hanc ob causam, quid
 cum

cum ratione culpandum sit, ab unoquoque cognosci non possit ex lege Divina, ergo eandem ob causam idem sciri non posset ex lege civili. 3. Sequitur quidem, quid mihi cum ratione culpandum sit, mensurandum non esse per rationem hominis alterius privati; non vero fieri id non posse per rationem naturalem uniuscujusque suam, aut S. Scripturam. 4. Eriam quod una Civitas ut faciendum præscribit, alia ut fugiendum sæpè definit, & contra; & tamen unusquisque (secundum Adversarium) ex legibus suæ Civitatis scire potest, quid cum ratione culpandum sit; qui magis ergo, ob diversum hominum singulorum de bono & malo iudicium, unusquisque idem scire non potest per rationem suam naturalem, aut S. Scripturam?